
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 26

Data di registrazione 13/04/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Affari Legali, Cultura e Attività di Controllo

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA SIGNORA CELLURA FRANCESCA A SEGUITO DI ATTO DI 
TRANSAZIONE

_________________________________________
Il responsabile P.O. Area 7 Dott. ssa Rosa Di Blasi

Premesso che con atto di diffida e messa in mora la signora Cellura Francesca, nata a Palma di 
Montechiaro il 21/05/1960 ed ivi residente in via Generale Cascino n. 52                                               
C.F.: CLLFNCNC60E61G282X, rappresentata e difesa dall' Avv. Eleonora Minio, diffida e mette 
in mora il Comune di Palma di Montechiaro in data 29/04/2021 con atto assunto al protocollo 
generale dell'Ente con n. 13409,  per ottenere il risarcimento dei danni accorsi  in data 04/02/2021 
in via Licata n. 44, al mezzo targato CK898YT di proprietà della Sig. ra Cellura, danno causato 
dalla caduta di un palo di illuminazione pubblica.

Premesso altresì che parte attrice ha diffidato il Comune di Palma di Montechiaro per ottenere il 
risarcimento del danno quantificato in € 549,00 oltre interessi legali e rivalutazione monetaria, 
nonché spese legali.

Atteso che dagli atti in possesso dell'Ente, ed in particolare dalla relazione della Polizia Municipale, 
che in data 04/02/2021 riceveva la segnalazione della caduta di un palo di illuminazione pubblica in 
Via Licata n.44 nel Comune di Palma di Montechiaro.
Dalla avvenuta constatazione del danno in questione, emerge che,  il mezzo targato CK898YT, (Fiat 
Punto) di proprietà della Sig. Cellura,  risultava avere il cofano del motore urtato e strisciato.

Visto il verbale di constatazione del danno della polizia municipale, comprensivo di materiale 
fotografico

Ritenuto alla luce dei succitati fatti è opportuno per le parti comporre la lite attraverso una 
transazione evitando ulteriori aggravi del procedimento.

Considerate le comunicazioni intercorse fra le parti ed in particolare la nota  del 15/07/2022       
dell' Avv. Eleonora Minio con la quale, parte attrice, si dimostra disponibile ad accertare l'offerta di 
transizione proposta dal Comune di Palma di Montechiaro al fine di comporre la lite.

Appurato che le superiori considerazioni evidenziano chiaramente concreti elementi di 
convenienza ed utilità pubblica per l’Ente a dirimere la controversia con una transazione;



Che con deliberazione di G.M. n. 10 del 02/02/2023 è stato deliberato di transigere la controversia 
nel superiore interesse pubblico, riconoscendo alla Sig. ra Cellura Francesca, difesa e rappresentata 
dall'Avv. Eleonora Minio, il pagamento della somma di € 450,00 a titolo di risarcimento danni e di 
€ 250,00 a titolo di spese legali, a totale tacitazione di ogni pretesa da parte attrice;

Visto l'atto transattivo sottoscritto dalle parti;

 Dato atto che era stato prenotato l'impegno di spesa codice imp.94843 ;

Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 450,00 sul 
cap. 861, e procedere alla liquidazione in favore della signora Cellura Francesca sul conto corrente 
iban IT27P0577283030CC00800810862;

Di dare atto che le spese legali saranno liquidate con successivo provvedimento;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma di   450,00 sul cap. 861, e 
procedere alla liquidazione in favore della signora Cellura Francesca sul conto corrente iban 
IT27P0577283030CC00800810862 somma già prenotata con imp. n. 94843 a seguito della 
sottoscrizione dell'atto di transazione, come  deliberato con G.M. n.10 del 14/02/2023;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del 
T.u.e.l.

Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 
bis, comma 1 del T.u.e.l.

                   

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 13/04/2023

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


